



RESPUESTA SOLICITUD TRIJEZ-
TRANSPARENCIA-079/2024
NÚMERO DE FOLIO DE SOLICITUD:
320596724000021
SOLICITANTE: Adrian Romo Lomelí

Guadalupe, Zacatecas, a 03 de septiembre de 2024

Por este medio, me permito enviar la información atinente para dar contestación a la solicitud de folio al rubro indicado, respecto a “**¿CUÁNTAS QUEJAS Y DENUNCIAS RECIBIERON RESPECTO AL PROCESO ELECTORAL DEL AÑO 2024? ¿SOBRE QUÉ TEMAS O PRÁCTICAS RECIBIERON QUEJAS Y DENUNCIAS RESPECTO AL PROCESO ELECTORAL DEL AÑO 2024?**”

RESPUESTA A SOLICITUD

En el Proceso Electoral Local 2023-2024, con corte al 31 de agosto de 2024, el Tribunal de Justicia Electoral del Estado de Zacatecas ha recibido **103 Quejas** de Procedimientos Especiales Sancionadores.

Cabe mencionar que este tipo de asuntos si bien se resuelven por el Tribunal, la investigación y sustanciación corresponde al Instituto Electoral del Estado de Zacatecas a través de la Unidad de lo Contencioso Electoral, por lo que sólo existen condiciones para resolver una vez que ha concluido la investigación de forma exhaustiva por la autoridad administrativa electoral.

De los 103 Procedimientos Especiales Sancionadores, son diversas las infracciones denunciadas, tales como, actos anticipados de campaña; promoción



personalizada; uso indebido de recursos públicos; violación a las reglas de propaganda electoral o gubernamental; Encuestas electorales indebidas, violencia política contra las mujeres en razón de género, uso de programas sociales para fines electorales, entre otros.

En la siguiente **liga electrónica** se precisa con toda claridad la infracción o infracciones denunciadas en cada uno de los asuntos que hasta la fecha se han presentado.

http://2017.transparencia-trijez.mx/Informacion/RESPUESTAS_PNT/PES_2024.pdf

Dicha información, se envía en cumplimiento al deber de transparencia y máxima publicidad de las funciones de éste Tribunal.

Sin otro particular, le envió un cordial saludo.

AREA QUE PROPORCIONA LA INFORMACIÓN

SECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS